Academia de Polícia Civil
Concurso Público – Provimento 2008/1

Prova de Conhecimento – Objetiva
Gabarito Escrivão de Polícia

 Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

Academia de Polícia Civil

Divisão de Recrutamento e Seleção

 Portaria Nº 077/ACADEPOL/PCMG/2008

 Concurso Público - Provimento 2008/1

Escrivão de Polícia

O Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso

de suas atribuições legais, torna público os gabaritos oficiais da Prova

de Conhecimentos - Objetiva, do Concurso Público para provimento

de cargos na inicial da série de níveis da carreira de Escrivão de

Polícia, realizada em 19 de outubro de 2008.

Escrivão de Polícia - Caderno “1”

01:   D 16:   B 31:   D 46:   A

02:   C 17:   D 32:   C 47:   D

03:   B 18:   C 33:   A 48:   B

04:   D 19:   A 34:   D 49:   D

05:   C 20:   C 35:   C 50:   D

06:   B 21:   B 36:   D 51:   D

07:   B 22:   A 37:   C 52:   B

08:   A 23:   C 38:   B 53:   A

09:   B 24:   D 39:   B 54:   C

10:   D 25:   C 40:   D 55:   D

11:   D 26:   A 41:   D 56:   D

12:   C 27:   D 42:   C 57:   C

13:   D 28:   C 43:   B 58:   B

14:   B 29:   D 44:   C 59:   C

15:   A 30:   A 45:   C 60:   A

Escrivão de Polícia – Caderno  “2”

01:   B 16:   C 31:   B 46:   C

02:   A 17:   B 32:   D 47:   A

03:   C 18:   A 33:   C 48:   D

04:   B 19:   D 34:   A 49:   C

05:   D 20:   C 35:   D 50:   B

06:   C 21:   C 36:   B 51:   C

07:   C 22:   B 37:   D 52:   A

08:   B 23:   D 38:   C 53:   C

09:   D 24:   A 39:   C 54:   B

10:   C 25:   B 40:   B 55:   C

11:   B 26:   B 41:   B 56:   B

12:   D 27:   C 42:   A 57:   A

13:   A 28:   D 43:   C 58:   C

14:   C 29:   A 44:   D 59:   B

15:   B 30:   D 45:   B 60:   A

Escrivão de Polícia – Caderno  “3”

01:   D 16:   C 31:   C 46:   C

02:   C 17:   A 32:   C 47:   A

03:   B 18:   B 33:   B 48:   D

04:   C 19:   C 34:   C 49:   C

05:   D 20:   D 35:   D 50:   B

06:   D 21:   C 36:   D 51:   D

07:   B 22:   B 37:   A 52:   C

08:   B 23:   C 38:   D 53:   D

09:   B 24:   A 39:   D 54:   A

10:   A 25:   D 40:   B 55:   B

11:   B 26:   A 41:   D 56:   A

12:   D 27:   D 42:   C 57:   C

13:   A 28:   A 43:   B 58:   D

14:   C 29:   C 44:   D 59:   C

15:   D 30:   D 45:   D 60:   B

Escrivão de Polícia – Caderno  “4”

01:   A 16:   A 31:   A 46:   B

02:   D 17:   C 32:   B 47:   C

03:   D 18:   D 33:   D 48:   A

04:   A 19:   B 34:   B 49:   B

05:   B 20:   B 35:   A 50:   C

06:   A 21:   D 36:   C 51:   B

07:   D 22:   C 37:   B 52:   D

08:   C 23:   B 38:   A 53:   B

09:   A 24:   C 39:   A 54:   D

10:   B 25:   A 40:   C 55:   A

11:   C 26:   C 41:   C 56:   C

12:   A 27:   A 42:   D 57:   D

13:   B 28:   B 43:   A 58:   A

14:   D 29:   B 44:   B 59:   B

15:   C 30:   C 45:   A 60:   C

Em conformidade com os itens 4, 4.3, 4.4 e 4.15 do Edital nº 03/08:

I –  A prova de Conhecimentos - Objetiva é de caráter eliminatório e

classificatório;

II –  Será considerado aprovado o candidato que obtiver o mínimo de

50% (cinquenta por cento) das respostas corretas;

III – Será eliminado do certame o candidato que zerar qualquer uma

das matérias descritas no item 4.2, ainda que no somatório final

da nota obtenha índice igual ou superior a 50% (cinqüenta por

cento) das respostas corretas;

IV - O resultado, com nomes dos candidatos aprovados nesta fase,

será publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos

20 de outubro de 2008.

 - Cylton Brandão da Matta -

 Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil